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List of Notation

β Stone-Čech compactification as a functor
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Fσ F-sigma set

Fσδ F-sigma-delta set

F Z-filter
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K(X) Hyperspace of X (equivalently denoted 2X)
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N Natural numbers (equivalently denoted ω)
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P 1) Irrational numbers 2) Partially ordered set
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Q Rational numbers
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QX Lattice of all compactifications of X

R Real numbers

RX Set of all functions from X in to R

Sn n-dimensional sphere

Top Category of topological spaces

Tπ Category of Tychonoff topological spaces
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X1 Class of all zero-dimensional absolute Fσδ-spaces

which are nowhere σ-complete and of first category

Z Integers

αX Alexandroff one-point compactification of X

βX Stone-Čech compactification of X

γX Arbitrary compactification of X

∆0
α Class of sets that is both in Σ0

α and Π0
α

Π0
α Class of sets whose complement is in Σ0

α

ρH Hausdorff metric

Σ0
α Class of sets closed under countable unions and finite

intersections

ω1 Set of all countable ordinals

[0, 1](0,1) Tychonoff cube

{0, 1}X or 2X Cantor cube

{0, 1}N Set of infinite sequences consisting of 0s and 1s

∞ Point at infinity

2ω Cantor space
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Introduction and Preliminaries
Let us start the thesis by recalling some basic facts from general topology and

mathematical analysis that will make it easier to provide some intuition behind
the notion of H-compactifications and its importance.

Definition 1. A topological space X is Hausdorff if and only if for every two
distinct points x and y, there exist disjoint open sets U and V with x ∈ U and
y ∈ V .

Hausdorff spaces represent a nice world for proving theorems. They formal-
ize the idea of separating points from each other, they allow limits of sequences to
be unique, they have many more of the properties one would intuitively associate
with a space.

Metric spaces (such as real numbers), manifolds and many other objects of interest
are Hausdorff spaces and in many mathematical texts, all spaces are automati-
cally assumed Hausdorff.

Hausdorff spaces that are compact are even more favorable to work with.

Definition 2. A compact space is a space in which every open covering of X
has a finite subcovering, in other words, if for any collection {Uα}α∈A of open
sets with X ⊂ ∪α∈AUα there exists a finite set of indices {α1, ...αn} such that
X ⊂ Uα1 ∪ ... ∪ Uαn.

In layman terms,

“If a city is compact, it can be guarded by a finite number of arbitrarily
near-sighted policemen.”

This paraphrase of the finite subcover definition of compactness is attributed
to Hermann Weyl. However, compact spaces can be also described using other
properties, for example the following statements define compactness for metric
spaces:

1. All continuous functions are bounded,

2. All continuous functions attain a maximum,

3. Every sequence has a convergent subsequence.

Note that all these characteristics are deducible from each other. However, with-
out more specific assumptions, only the first and most general definition via open
covers can be used in all cases.

Proposition 3. Compactness is a topological property.

Proof. Let X be a compact space. The claim follows from the fact that if a
function f : X → Y is continuous, then f(X) is compact, which is proven in the
part (iii) of the following theorem. Note that this is implied by the definition of
homeomorphism (open sets are preserved).
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Theorem 4. (Chandler, 1976, Theorem 1.11)

(i) Closed subsets of compact spaces are compact.

(ii) Compact subsets of Hausdorff spaces are closed.

(iii) If f : X → Y is continuous and X is compact, then f(X) is compact.

(iv) If f : X → Y is one-to-one and continuous, X is compact, and Y is Haus-
dorff then f is a homeomorphism onto f(X).

Proof. (i) Choose a compact space X and its closed subset F . Let {Uα | α ∈ A}
be an open covering of F . We take the open covering {Uα | α ∈ A} and add it to
the set X \F which is open. {Uα | α ∈ A}∪{X \F} is still an open covering of F ,
in fact, it is also an open covering of X, since (X\F )∪⋃︁

α∈A Uα ⊃ (X\F )∪F = X.
In conclusion, there exists a finite subcovering of X and it already contains the
finite subcovering of the set F as well.

(ii) For a fixed point x ∈ X \ F and each point y of F select disjoint open
sets Uy, Vy containing x, y. {Vy | y ∈ F} is an open covering of F . Take a finite
subcovering (which we can do by assupmtion) and so the intersection of the cor-
responding U ′s will be a neighborhood of x in X \ F .

(iii) Let X be a compact space and let f : X → Y be a continuous function. If
{Uα | α ∈ A} is an open cover of f(X), then {f−1(Uα) | α ∈ A} is an open cover
of X, since the inverse image of an open set is open. By the assumption, X is
compact, so it has a finite subcover {f−1(Uαi

) | i = 1, 2, 3, ...n, n ∈ N}. Then
{Uαi

| i = 1, 2, 3, ...n, n ∈ N} makes a finite subcover of f(X), which proves that
f(X) is compact.

(iv) For an open set U ⊂ X we have X \U is closed. Then, of course, it has to be
compact, from which f(X \ U) is also compact. Hence f(X \ U) is closed; hence
f(U) is open. Thus, f : X → f(X) ⊂ Y is an open mapping .

Theorem 5 (Tychonoff). The product topological space (endowed with product
topology) of an arbitrary set of compact topological spaces is also compact.

This theorem, originally from Čech (1937), has several ways of proving this
very famous theorem available across the literature, three of them given by a
relatively new Matheron´s paper (see Matheron (2020)). Tychonoff’s proof from
1930 used the concept of a complete accumulation point, the Cartan’s proof using
ultrafilters or Chernoff’s proof using nets. The theorem also comes as a corollary
of the Alexander subbase theorem saying that if (X, τ) is a topological space and
X has a subbasis S such that every cover of X by elements from S has a finite
subcover, then X is compact.

Example 5.1. [0, 1]N is compact, being a product of closed intervals [0, 1].

Compact spaces indeed carry many advantageous properties; however, com-
pactness is not hereditary (unlike other properties like metrizability, Hausdorff-
ness, regularity etc.) This is actually the reason why "putting a non-compact
space into something compact" can broaden our knowledge about that space-
which brings us to the concept of compactifications.
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Remark. We say that a topological space X embeds into a compact Hausdorff
topological space Y if X is homeomorphic to a subspace of Y . If we take a clo-
sure of the embedding, the name for this process, or equivalently for the resulting
compact Hausdorff space, is compactification.

Definition 6. A (Hausdorff) compactification γX of a topological space X is a
compact (Hausdorff) space γX together with an embedding

γ : X → γX

so that γ(X) is dense in γX.

Some authors instead use a pair (X, γ) as a notation for a compactification,
where X is a topological space γ is the embedding described in the definition.
The term Hausdorff compactification is often abbreviated to compactification and
further on, we always mean Hausdorff compactifications, if not stated otherwise.

Definition 7. A topological space X is called completely regular if given any
point x ∈ X and any closed S ⊂ X such that x ̸∈ S, there is a continuous map
f : X → [0, 1] such f(x) = 0 and f(S) = 1.

Loosely speaking, points of a complete regular space can be separated from
closed sets via (bounded) continuous real-valued functions.

Definition 8. A topological space X is called a Tychonoff space (alternatively a
T3 1

2
space) if it is a completely regular Hausdorff space.

Proposition 9. A topological space has a Hausdorff compactification if and only
if it is Tychonoff.

Proof. It is a known fact (shown by Tychonoff) that every compact Hausdorff
space is automatically a Tychonoff space. Since every subspace of a Tychonoff
space is Tychonoff, we conclude that any space possessing a Hausdorff compact-
ification must be a Tychonoff space. The converse, i.e. that every Tychonoff
space has a Hausdorff compactification was proved in the famous Tychonoff´s
1930 article (see Tychonoff (1930)).

Remark. Every Tychonoff space embeds into a product of type [0, 1]I , whence it
always admit a compactification (take the closure of the embedded copy of X).

Regarding the facts above, all of the topological spaces that we will work
with across the text will be considered Hausdorff spaces, if not stated otherwise.

Introducing H-compactifications
It is useful to introduce a special type of compactifications - such that they

do not depend on a specific "representation" of a given space, but exclusively on
its topological properties.

Definition 10. Let h : X → Y be a continuous mapping and γX a compactifi-
cation on X. We say that h has an extension to γX if there exists a continuous
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mapping γh : γX → Y such that γh ◦ γ = h. In other words, the following
diagram commutes.

X γX

Y

γ

h
γh

Alternatively, γh ↾X= h.
Definition 11. Given a topological space X, a compactification γX of X is
said to be an H-compactification if each automorphism of X can be continuously
extended to an automorphism (a mapping of γX into γX).
Remark. For a space X, if an automorphism

f : X → X

extends continuously to
γf : γX → γX,

then also γf−1 exists. Therefore, γf is an automorphism of γX too.
Because the inverses of automorphisms are automorphisms and we always

count the identity morphism as an automorphism, this is a hint that all auto-

[…]

the the authors prove the result that l2 is homeomorphic to the space of all
sequences {xi}i>1 of real numbers (endowed with the product topology.)

Let {xn,i} ∈ ∏︁∞
n=0

∏︁2n
i=1(0, 1)n,i. Define an orientation preserving homeomor-

phism h of [0, 1] associated with {xn,i}. Suppose that we chose an arbitrary n ∈ N
and that we have defined points

An = {0 = αn
0 < αn

1 < ...αn
2n = 1 and

Bn = {0 = βn
0 < βn

1 < ...βn
2n = 1

that we defined h such that h(αn
i ) = βn

i for i = 0, 1, ..., 2n. Now we have to extend
the definition of h to a set of points An+1 ⊃ An onto Bn+1 ⊃ Bn where each An+1
and Bn+1 contain exactly 2n+1 + 1 points. We investigate the two cases of n:

(i) n is odd: Let zi be the midpoint of the interval [αn
i−1, αn

i ] for i = 0, 1, ..., 2n

and let yi = h(zi) = xn,i(βn
i − βn

i−1) + βn
i−1.

(ii) n is even: Let yi be the midpoint of the interval [βn
i−1, βn

i ] and let
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zi = h−1(yi) = xn,i(αn
i − αn

i−1) + αn
i−1.

Then let An+1 = An ∪ {zi}2Ni=1 and βn+1 = βn ∪ {yi}2Ni=1. Then we will obtain
An+1 = {0 = αn+1

0 < ... < αn+1
2n+1 = 1} and {0 = βn+1

0 < ... < βn+1
2n+1 = 1} with

h(αn+1
i ) = βn+1

i . Proceeding in this way and put A = ∪∞
n=1An and B = ∪∞

n=1Bn.
Then A and B will be dense in [0, 1] and h[A] = B will be order preserving. Hence
h admits a continuous extension to an orientation preserving homeomorphism of
[0, 1] onto itself which will be also denoted by h.

Finally, define
F : ∏︁∞

n=0
∏︁2n

i=1(0, 1)n,i → H+([0, 1]) by
F ({xn,i}) = h.

Then F is the desired homeomorphism of ∏︁∞
n=0

∏︁2n
i=1(0, 1)n,i, onto H+([0, 1]).

Definition 85. Let X be a metric topological space equipped with a metric ρ. A
hyperspace K(X) of X is defined as

K(X) := {K ⊆ X, K compact, K ̸= ∅}.

The metric on K(X) is the Hausdorff metric

ρH(K, L) := max{supx∈Kρ(x, L), supy∈Lρ(y, K)}.

The hyperspace is sometimes denoted 2X , which can refer to hyperspace de-
fined with closed, not compact sets. The Hausdorff metric induces the so-called
Vietoris topology. It is a well-known fact that if the space X is compact, then
the hyperspace K(X) is compact as well.

Note that the subsets of the X in the definition of hyperspace have to be com-
pact, while for the whole X, this condition is not necessary. However, when X
happens to be compact too, one interesting fact about the hyperspace arises.

Notation. Denote by d a metric on X, compatible with its topology and by grf
a graph of f .

If X = [0, 1], we can think of any f ∈ H+([0, 1]) as a closed collection of
ordered pairs in [0, 1] × [0, 1] = [0, 1]2. Hence, we can associate any such f with
its graph, grf . Therefore, if we take [0, 1]2, which is compact, then we can use a
hyperspace to construct a nice compactification of H+([0, 1]) ≃ l2.

Proposition 86. (Kennedy, 1988, Observation 1) If X = ([0, 1], d) is a compact
metric space, then the space H([0, 1]) can be embedded in its hyperspace K([0, 1]).

Proof. For any f ∈ H([0, 1]), define its graph as grf = {(x, f(x) | x ∈ [0, 1]}.
Denote G = {grf | f ∈ H([0, 1])} (note that G ⊆ K([0, 1]2)).

Then, define the function
ϕ : H([0, 1]) → G such that

ϕ(f) = grf .
Observe that ϕ is a one-one function from H([0, 1]) onto G. Then, we need to
show that ϕ is a homeomorphism, which is proven in (Kennedy, 1988, Observation
1). Using relationship between metrics on [0, 1] and [0, 1]2, it is shown that ϕ is
continuous and then, by contradiction, that ϕ−1 is continuous as well).
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The statements from Keesling and Kennedy allow us to construct a specific
compactification of the space l2. The implication is that we are able to embed l2

into a compact hyperspace of closed sets on [0, 1].

4.4 Conclusion
There are more ways to go about the analysis of l2. If we stick to the

hypothesis that there is no other H-compactification except βl2, one can find
useful the characterization via disjoint zero-sets or any of the equivalent conditions
in the Theorem 73.
Another possibility is recreating the process that Vejnar used on the case of Rn,
n ≥ 2 and compensate the local compactness used in the Lemma 78 and the
Theorem 82 with different properties.
Finally, there exist spaces homeomorphic to l2, which admit the same set of
H-compactifications and can serve as an intermediary in this problem.

Remark. By the well-known Anderson–Kadec theorem, all separable Banach
spaces of infinite dimension are homeomorphic to Rω - the Cartesian product of
countably many copies of the real line R. The problem therefore mainly concerns
the countable power of the space R.

38

Conclusion
The overall purpose of this thesis is to synthesise all the scattered findings

about H-compactifications into a complex and structured overview. We have
summarized the main findings about H-compactifications of several well-known
spaces and analysed properties of two outstanding types of compactifications -
Alexandroff and Stone-Čech.

We devoted the Chapter 3 to taking a closer look at the space Qω for which
the set of H-compactifications has not been shown before. We have proven that
the only H-compactification of Qω is βQω, which is automatically true for all
spaces homeomorphic to Qω as well.

In the Chapter 4, we have studied the problem of describing the set of all
H-compactifications of l2. The question stays unanswered, but we provide several
ways that can motivate the future aims in solving this problem.
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