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Shrnutí obsahu práce

Druhá verze diplomové práce studentky Tížkové sestává celkem ze čtyř částí. V první z nich je

shrnutí některých známých výsledků o jednobodové kompaktifikaci a o Čech-Stoneově beta obalu.

V druhé části jsou pak některé příklady H-kompaktifikací, tedy takových kompaktifikací, na které je

možné spojitě rozšiřovat autohomeomorfismy původního prostoru. V třetí části autorka odvodí, že

jedinou H-kompaktifikací prostoru všech posloupností racionálních čísel je Čech-Stoneova

kompaktifikace. Tento výsledek získá použitím obecné věty van Douwena a známé topologické

charakterizace prostoru posloupností racionálních čísel. Čtvrtá kapitola byla motivována snahou o

určení všech H-kompaktifikací separabilního Hilbertova prostoru. Tato snaha nebyla sice úspěšná,

ale studentka přesto prezentuje možný přístup k nalezení netriviální H-kompaktifikace

separabilního Hilbertova prostoru.

V druhé verzi diplomové práce je vynechána kapitola o kompaktifikacích z pohledu teorie kategorií,

a nově byla zařazena přehledová úvodní kapitola. Většina textu a obsahu zůstala v původním

stavu, studentka se soustředila především na opravení mnoha lokálních nedostatků a pár delších

úseků navržených oponentem v jeho posudku na první verzi diplomové práce. Nynější podoba

práce díky tomu působí o dost lépe než verze původní. I nová verze však trpí neduhem častého

odvolávání se na zdrojovou literaturu v momentě, kdy důkaz začne být příliš složitý.

Závěr

Práci považuji i přes uvedené výhrady za dobrou a doporučuji ji uznat jako diplomovou práci.
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